Trata-se de um Recurso de Ofício contra Decisão proferida pela 2ª JJF – Junta de Julgamento 
Fiscal proferida em 09/06/2015 que julgou, por unanimidade, Procedente em Parte o Auto de 
Infração em epígrafe, lavrado em 22/12/2014, com o objetivo de exigir da ora Recorrente crédito 
tributário, no valor histórico de R$286.203,11 (duzentos e oitenta e seis mil duzentos e três reais e 
onze centavos), em decorrência do cometimento de 03 (três) infrações, sendo objeto do presente 
Recurso de Ofício: 

Infração 01. RO – Deixou de recolher o ICMS no valor de R$ 240.661,71, nos prazos regulamentares, 
referente a operações escrituradas nos livros fiscais próprios, nos meses de janeiro a março, julho e agosto de